COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES – CVT

REQUERIMENTO Nº............, DE 2009.
(Do Sr. CARLOS ZARATTINI)

Requer a realização de reunião de
audiência pública para discussão do
PL nº 5.980, de 2009.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, seja realizada reunião de audiência pública
desta Comissão de Viação e Transportes para discussão do conteúdo do
Projeto de Lei nº 5.980, de 2009, cuja relatoria me foi delegada por
Vossa Excelência. Este projeto, de autoria do Deputado Geraldo Simões
(PT/BA), trata da prorrogação dos contratos de arrendamento de áreas e
instalações portuárias firmados anteriormente à entrada em vigor da Lei
nº 8.630, de 1993, que dispõe sobre o regime jurídico da exploração dos
portos organizados e das instalações portuárias, a chamada Lei dos
Portos.

Sugiro sejam convidadas para participar dessa audiência as
seguintes pessoas:

- Srª Dilma Roussef, Ministra-Chefe da Casa Civil da
Presidência da República;

- Sr. Pedro Brito, Ministro da Secretaria Especial de Portos
da Presidência da República;

- Sr. Fernando Fialho, Diretor-Geral da Agência Nacional
de Transportes Aquaviários – ANTAQ;

- Representante da Associação Nacional de Terminais
Portuários – ANTP;

- Representante da Confederação Nacional da Indústria –
CNI;

- Representante da Confederação Nacional do Comércio –
CNC;

- Representante da Associação dos Exportadores
Brasileiros – AEB;

- Representante da Federação Nacional de Operadores
Portuários

- Representante dos trabalhadores do setor.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei em questão trata de uma assunto delicado
e de extrema urgência, uma vez que muitos contratos de operadores
portuários de terminais públicos encontram-se na iminência de expirar
sem que estes tenha sido colocados ao abrigo da Lei dos Portos. Trata-
se de situação que coloca o setor, incluindo os trabalhadores, numa
situação de extrema insegurança quanto à continuidade das operações e
dos investimentos.

Por isso, Sr, Presidente, na qualidade de Relator desta
matéria, acho importante ouvir os setores da sociedade e do Estado que
têm envolvimento direto com o problema aqui levantado a fim de
subsidiar a feitura do meu Relatório e a orientação do meu Parecer.
Assim, solicito o apoio dos demais membros desta Comissão para a
aprovação do Requerimento.

Sala da Comissão, em 21 de outubro de 2009.

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal

PT/SP